

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agentarach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków.) do Anglii 5 shill., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratcy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w dziale reklamowym na stronie I (3-lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam., w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. Rachunki są natychmiast płatne. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, wtorek, dnia 10-go sierpnia 1926.

Telefon nr. 50 i 51.



Walki w Syrii.

Jak donoszą pisma, wrze w okolicach Damaszku od kilku dni zacięta walka między drużami a dużymi siłami francuskich wojsk, wynoszących około 18.000 ludzi.

Na naszej rycinie widzimy francuskie auto pancerne gotowe do boju.

W dzisiejszym numerze „Głosu“:

Dalszy zamęt w Bolszewji.
Polska republika sowiecka?
Abonenci warszawskich telefonów przeciw wyzyskowi.
Jeszcze o kredytach dla rzemiosła.
Masońskie odznaczenia.
Pierwsza kobieta przepływa rekordowo kanał La Manche.
Sensacyjne aresztowania w Bydgoszczy.



ŚWIATOWY REKORD PŁYWACKI

zdobyła amerykańka Miss Ederle przepływając kanał La Manche w znakomitym czasie (14 g. 12 m.) Dzielna ta zawodniczka startowała rankiem o godz. 7. m. 8 przyładka Griz Nez po stronie francuskiej i osiągnęła wybrzeże angielskie wieczorem o godz. 9 m. 50 około Kingstown. Przyjęta entuzjastycznie przez tysiące gromadnej publiczności przeprowadzona została przy świetle pochodni wzdłuż brzegu.

Gertruda Ederle dokonała wyczynu niebywałego w dziejach sportu pływackiego: przepłynęła bowiem kanał jako pierwsza kobieta i w czasie o 2 godz. lepszym od najlepszego pływaka. — Patrz: dzisiejszy telegram.

Polska a Rada Ligi Narodów.

Możliwość poparcia Polski przez Anglię.

GDAŃSK. Narodowo niemiecki dziennik „Danziger Allgemeine Zeitung“, omawiając zbliżającą się Sesję Ligi Narodów i sprawę nowego podziału miejsc w Radzie Ligi, podkreśla że pod tym względem bardzo ważne znaczenie będzie miało stanowisko jakie zajmie Polska.

Zabiegi Polski o uzyskanie miejsca w Radzie Li-

gi, znajdują — zdaniem dziennika gdańskiego — sympatyczne przyjęcie w Londynie. Anglia skłonna jest podobno uwzględnić, życzenie Polski, aczkolwiek nie w rozmiarach, żądanych przez rząd polski, jednakże gotowa jest pójść dalej poza swoje propozycje z marca r. ub.

Polska republika sowiecka?

Na reszcie ziem b. zaboru rosyjskiego pozostałych w granicach Bolszewji.

Moskwa. (AW.) 7. 8. Wiadomości, które za „Vorwärts“ powtórzyło szereg pism na Zachodzie, o decyzji rady komisarzy ludowych utworzenia nowej polskiej republiki sowieckiej, wykrojonej z terytorjum zachodniej części Ukrainy S.S.R. i Białoruskiej S.S.R., okazały się przedwczesne. Projekt podobny powstał istotnie w kołach polskiej partii komunistycznej, przyczem projektowane było wydzielenie terytorjum obejmującego kilka powiatów, gdzie miała być zorganizowana na szerszą skalę emigracja elementu polskiego, głównie z Białorusi i Ukrainy. Plan ten, który w kołach moskiewskich był potraktowany dość przychylnie ze względu

na to, że umożliwiał wytworzenie na granicy polskiej wielkiego ośrodka propagandy komunistycznej na Rzplita, spotkał się z zaciętą opozycją S.S.R., której rząd prowadzi coraz bardziej nacjonalistyczną politykę, wywołującą poważne wątpliwości wśród tutejszych komunistów. Na skutek opozycji ukraińskiej, projekt utworzenia republiki polskiej, nie wszedł dotąd w żadne stadium konkretne, przyczem pertraktacje, w których bierze udział także Stalin, są w toku.

Ukraińcy podtrzymują swój sprzeciw uzasadniając go obawą ułatwienia przez stworzenie podobnej republiki ekspansji polskiej na Wschód.

Wojna domowa w Meksyku.

Wedle wiadomości z Meksyku, w Torreon doszło do starcia między wojskiem i katolikami.

Szef policji miasta jest ranny, trzech demonstrantów zabito, dwóch raniono.

W Acambra tłum zamordował jednego urzędnika.

W Tampico tłum zaatakował dwa policjantów, raniąc ich ciężko.

W mieście Meksyku panuje spokój, lecz nastrój jest bardzo podniecony.

Wielkie manewry w „rozbrojonych Niemczech“.

Główna komenda Reichswery i ministerjum obrony krajowej przygotowują na jesień b. r. wielkie manewry armji niemieckiej. W tych dniach mają odbyć się próbne manewry w okolicy Doberitz pod Berlinem. W manewrach tych weźmie udział dywizja piechoty, dwie baterje artylerji i samochody wojskowe. Wojsko przewożone będzie samochodami. Oddziały piechoty będą odbywały marsz jadąc na samochodach, poczynając od Poczdamu pod Berlinem poprzez Tordau, Lipsk, Pauen do Bayreuth. Podczas marszu samochodami prowadzone będą przez całą drogę potyczki.

W okolicach Lipska dnia 9 b. m. rozegra się próbna bitwa większych rozmiarów. Następnie manewry zakończą się operacją przeprowadzoną pod dowództwem szefa armji niemieckiej gen. von Sechta.

Główne manewry niemieckie odbędą się jednak dopiero jesienią. Dowodzie niemi będzie gen. Reinhardt dowódca okręgu Kessel. W manewrach tych weźmie udział również prezydent Rzeszy Hindenburg.

PAPIEŻ PRZYJĄŁ DELEGACJĘ Z KONGRESU EUCHARYSTYCZNEGO.

Rzym, (AW.) Papież przyjął wczoraj na audjencji w Watykanie delegację wracającą z kongresu eucharystycznego w Chicago i kazał sobie zreferować przebieg kongresu.

Uroczystości ku czci św. Franciszka z Assyżu.

W Assyżu rozpoczęły się uroczystości rocznicy 700-letniej śmierci św. Franciszka z Assyżu. Na obchód, któremu nadano charakter święta na-

rodowego, przybył król, członkowie rządu delegacje z całego kraju, liczne procesje pielgrzymek oraz wielka ilość turystów.

WSTĘPNA KONFERENCJA ROZBROJENIOWA.

W obradach podkomisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej, która rozpoczęła swe czynności w Genewie, biorą z ramienia Polski udział: pułk. sztabu Kasprzycki, ppłk. sztabu Künstler i ppłk. Ujejski. — Jest to ten sam skład delegacji, która tak silnie zaznaczyła na majowej sesji stanowisko Polski wobec powszechnego rozbrojenia, jak również oddziała wybitnie na uchwyceniu majowej

Brońmy się przed ruiną.

Skutecznym środkiem na zwalczanie niemieck. szmugli, który paraliżuje naszą wytwórczość i pozbawia pracy robotnika polskiego — może być tylko budowa domów dla naszej Straży Celnej.

Działkowo, (koresp. wł. „Głosu Pom.“).

W poprzednim moim artykule (patrz: „Głos Pomorski Nr 170 z dnia 28 lipca r. bież. artykuł: Z Pogranicza Prus Wschodnich) podałem całą kolekcję przykładów, jako smutnych następstw, wypływających z braku kredytów na budowę domów mieszkalnych dla Straży Celnej.

Dzisiejszy artykuł ma na celu dorzucenie do tego wianka nowego kwiatka, wyrosłego z gruntu tej fałszywej oszczędności na żywym ciele nie tylko tą koniecznością państwową dotkniętych funkcjonariuszów państw., ale i całego państwa w wszelkimi jego zagadnieniami gospodarczymi i politycznymi, z powagą tego państwa na wewnątrz i zewnątrz.

Jak wielce szkodliwą dla żywotnych interesów Państwa i jego funkcjonariuszów jest niedoceanianie nędzy mieszkaniowej, w jakiej do dnia dzisiejszego funkcjonariusze Straży Celnej żyją, a to dzięki brakowi funduszy na budowę domów dla korpusu Straży Celnej, i w jaki sposób ta nędza na każdym kroku się uwidacznia, postaram się poniżej przykładowo zobrazować.

Jak już w pierwszej mej korespondencji wspomniałem, cierpią głód mieszkaniowy żonaci i nieżonaci funkcjonariusze Straży Celnej. Wielkość tej, że się tak wyrazi, martyrologji strażniczej obu tych kategorii nie jest jednaką, bo kiedy strażnicy żonaci, choć dusząc się i wspólnie z rodzinami w „lisich norach“ marniejąc, uzależnieni są od ludności pogranicza pod względem mieszkaniowym, to strażnicy samotni nie tylko pod tym względem zdani są na łaskę mieszkańców przygranicznych, ale zmuszeni są u tej ludności również się stołować. W jakie skutki podobna martyrologja strażnicza obfituje, wykazałem po części w pierwszej mej korespondencji; dziś chcę w dalszym ciągu wykazać, co ten osławiony brak funduszy w swej konsekwencji przynosi.

Otóż strażnicy nieżonaci mogliby, podobnie jak ich

